extraiga, explote, aproveche, exporte, transporte, comercie, explore, trafique o de cualquier otro
modo se beneficie de los especímenes, productos o partes de los recursos fáunicos, forestales,
fiorísticos, hidrobiológicos, corales, biológicos o genéticos de la biodiversidad colombiana, incurrirá
en prisión de sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y multa de ciento treinta y cuatro
(134) a cuarenta y tres mil setecientos cincuenta (43.750) salarios mínimos legales mensuales
vigentes. La pena se aumentará de una tercera parte a la m"itad cuando la conducta se corneta a
través de ¡a práctica de cercenar aletas de peces cartilaginosos (tiburones, rayas o quimeras), y
descartar el resto del cuerpo al mar."

[...]

El que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de
la normatividad existente tale, queme. corte, arranque o destruya áreas iguales o superiores a una
hectárea continua o discontinua de bosque natural, incurrirá en prisión de sesenta (60) a ciento

cuarenta y cuatro (144) meses y mu/ta de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta mii (50.000)
salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena se aumentará a la mitad cuando:

1. Cuando la conducta se realice para acaparamiento de tierras, para cultivos de uso ilícito o para
mejora o construcción de infraestructura ilegal.

[...]

normatividad existente destruye, inutilice, haga desaparecer o cause un impacto ambiental grave o
de cualquier otro modo dañe los recursos naturales a que se refiere este título o a los que estén
asociados con estos, incurrirá en prisión de sesenta (60) a ciento treinta y cinco (135) meses y
mu/ta de ciento sesenta y siete (167) a dieciocho mil setecientos cincuenta (18. 750) salarios
mínimos legales mensuales vigentes.

Parágrafo 1. Para los efectos de este artículo se entiende por ecocidio, el daño masivo y
destrucción generalizada grave y sistémica de los ecosistemas.

Parágrafo 2 ¯ Por impacto ambiental grave se entenderá, la alteración de las condiciones

[...]

bajamar, resguardos o reservas indígenas, terrenos de propiedad colectiva de las comunidades
negras, parque regional, parque nacional natural, área o ecosistema de interés estratégico, área
protegida, definidos en la ley o reglamento incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento
cuarenta y cuatro (144) meses y mu/ta de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta ¡ni! (50.000)
salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena señalada se aumentará de una tercera parte a le mitad cuando como consecuencia de la
invasión, se afecten gravemente los componentes naturales que sirvieron de base para su